quae adiectae sunt, memorabilis est. Tegumentum, super quod membranae inductae sunt, lamellis aurichalci munitum et catena ferrea vincitum est. Insuper in eo biblioepa impressit ter quaterve nomen Mariae et flores sive lilia. In tergo charta agglutinata est eique inscripta litera *D* et infra eam literis altioribus, quas gothicas vocant, addita sunt haec verba: *tituli legales*. Intus in priore tegumenti tabula post numeros 34. 9, quos codex in bibliotheca monasterii Weingartensis, unde Fuldam translatus est, videtur habuisse, antiqua manus annotavit *De iure et legibus* et in secunda membrana recentior manus *Codex Theodosianus a* et *Formulae Andegavenses b*. Praeterea inveni numeros *H. 76* et *D. 33*. Hoc tempore codex insignitus est <sup>Nro. 31</sup> <sub>4. E. 24</sub> 277). Constat ex XXIII quaternionibus sive 186 membranis quadruplicatis, maximam partem rugosis, crassis, gilvis et ea magnitudine, quae non multum octavam maioris membranae partem excedit. Quaternionum ambitus definitur literis romanis, quas dolendum est hic et illic abscissas esse<sup>278</sup>). Lineae versuum 20 aut 21 in quaque pagina graphio ductae sunt et binis lineis in perpendicularum directis ab utroque latere finitae. Succus, quo codex scriptus est, longa vetustate flavescit. Rubricae et primae titulorum literae minio pictae sunt et vicissim viridibus gilvisque lineis exornatae<sup>279</sup>). Reliquae literae eam formam habent, quam minusculam appellant, sed nonnunquam mutantur longae et altius ad sinistram ductae cum pressis et minoribus, arcte inter se cohaerentes cum solutis, etiam uno loco quadratae cum minusculis<sup>280</sup>), quasi a diversis librariis, eiusdem vero aetatis, codex scriptus sit. Id quidem factum esse puto in Gallia saeculo IX.<sup>281</sup>) Vetustum enim esse codicem apparet et ex compendiis scripturae, quae neque plura sunt, neque alia quam in Ottoboniano Novellarum codice, et ex verbis in fine versuum sine signo discerptis. Neque interpunctionum quidquam reperi, nisi signa; et ; et puncta, quae sine certa ratione posita sunt. Ceterum codex pessime scriptus est, ab homine nec sermonis latini nec orthographiae gnaro. Quod ad partes codicis attinet, in folio primo et in prima secundi folii pagina nihil invenitur nisi quod supra attuli; reliqua folia inde ab aversa folii secundi pagina usque ad adversam folii XV. indicem titulorum continent et ita quidem ordinatum: 1) Codicis Theodosiani; 2) Pauli Sententiarum; 3) Novellarum Theodosii, ad quas accedunt *L* tituli Theodosii et Valentiniani et unus ex Novellis Maioriani; 4) Novellarum Valentiniani; 5) Gaii in epitomen contracti; 6) Codicum Gregoriani atque Hermogeniani; 7) Papiniani, cui adiectus est titulus *II De Reorum Custodia*<sup>282</sup>); 8) Novellarum Martiani; 9) Novellarum Maioriani; 10) Primae Novellae Severi; 11) Novellarum Divi Maximi<sup>283</sup>);

memorat Hoffmannus l. c. p. 483: „Insignis antiquitatis codicem nuper Fuldae inter Bibliothecae celeberrimae reliquias ab illustrissimo DN. Christophoro Francisco L. B. Ab Hutten detectum fuisse, refert Vir de omni re litteraria meritissimus Ioan. Frider. Schannat in *Vindemiis literar. coll. l. p. 227*.“ Male intellexit Hoffmannus verba Schannati: „Hi nimirum — sunt — codices illi, quibus Inclyta Fulda, suam, quam dudum fecit de Bibliotheca toto orbe celeberrima iacturam, aliquantulum solatur. Vetustiores enim in Germania frustra quaesiveris, nisi fortasse inter eos quos non ita pridem è tenebris in Lucem protulit D. Christophorus Franciscus L. B. ab Hutten, Cathedralis Ecclesiae Herbipolensis Decanus etc. nam — Bibliothecam eiusdem Ecclesiae olim tam Illustrem, viz Nomine tum amplius cognitam indagare ubique non destitit, donec aliquando felici suo ductus Genio, illam sub ipso Templi Augustissimi Tecto in unum conglomeratam ac pulveribus penè cooperatam reperit“, et sequitur haec vv. index codicum, inter quos Breviarii codex Wurceburgensis, nunc Monacensis est (vid. supr. cod. 1). Non Fuldae, sed Wurceburgi Fr. ab Hutten illum codicem invenit, qui nunc Monacensis est. Cf. G. Hufeland, *Vorläufige Nachricht von den juristischen Schätzen der Wirzburger Universitätsbibliothek*. Bamberg und Wirzburg 1805. 8. p. 4 sq. Quod ad nostrum codicem attinet, haec mihi benevole nuntiat humanissimus Wehner, bibliothecae praefectus et Fuldensis professor: „Er (der Codex) gehört gegenwärtig der hiesigen Bibliothek, welche über dem Portal die Aufschrift hat: Bibliotheca Aulae et Conventus, weil im vorigen Jahrhundert der fürstbischöfliche Hof und das Benedictiner Convent ihre Büchersammlung zur Gründung der gegenwärtigen Bibliothek hergegeben haben; nach eingetretener Säcularisation und Aufhebung des Benedictinerconvents heisst sie Fuldaer Landesbibliothek. Im Jahre 1805 liess der Prinz von Oranien, damaliger Landesherr von Fulda, Weingarten u. s. w., die Weingartner Bibliothek, wozu auch dieser Codex gehörte, nach Fulda bringen.“

277) Numerus bibliothecae significat, librum inter codices octavae formae 31. esse, recondi in scrinio quarto ibique in serie E quartum et vicissimum locum tenere. Etiam Pertz l. c. formam codicis octavam esse dicit; id quidem verum est, si externa forma spectatur, sed falsum, si membranae ratio habetur, quae quadruplicatae sunt. Idem numerat 184 folia; praeterit enim duo folia, quorum alterum codici praefixum, alterum extremo codici adiectum est, illud autem in prima pagina aliqua scripta habet. 278) Desunt literae *F, M, T, U, Y, Z*, quaternionum igitur VII., XII., XIX., XX., XXII. et XXIII. Mirum est, secundum, tertium et quartum quaternionem non solum in ultima, verum etiam in prima pagina numeratum esse. Numeros in meum usum accurate adnotavit Wehner, vir officiosissimus atque doctissimus. Contuli hunc codicem cum *Beckii* editione anno huius saeculi XXVIII. 279) Nonnulli Gaii tituli viridi colore picti sunt. Rubricae s. tituli ex uncialibus literis constant; primae librorum literae maiores sunt et lapidariis similes, sed rudes. 280) Fol. 70<sup>b</sup>, fol. 89—93<sup>a</sup>, fol. 100<sup>b</sup>. Uno loco (fol. 120<sup>b</sup> — 122) literae non multum differunt ab iis, quibus antiquissima Galliae instrumenta publica et diplomata scripta sunt. 281) Pertz l. c. VIII. saeculo codicem tribuit. Literae molles cum duris saepe commutatae haud scio an terram indicent, ubi codex scriptus est, v. g. *nub ciis, rub tum, pe datur, a dque, sagro, sagrado, eglesia, exe grabiliter, vag antibus*. Memorabile est, v. *estat pro est, subsistit* adhiberi. V. *tursa* in tit. C. Th. de Vectigalibus (IV, 12) videtur esse error librarii pro *cursa*. 282) Cf. *Haenel* in ed. Novell. ad Nov. II. Severi de Corporatis, not. sup., ubi corr. *de Accus.* (IX, 1). Idem titulus commemoratur in cod. Reg. Par. 4412. Comparatis inter se codicibus apparet, hunc titulum in codice, ex quo Fuldensis descriptus est, nihil aliud comprehendisse, nisi interpretationem c. 10 C. Th. de Accus. (IX, 1), sed falso loco in indice positum esse. 283) Cf. *Haenel* l. c. p. 265 et 266 not. sup. et not. a.

12) Novellarum Anthemii, quae hac formula terminantur: *Explicit Ad Integrum | Scintilla De Libro | Legum*. Post indicem haec insunt in codice: interpretatio c. 10 C. Th. de Accusationibus (IX, 1) saeculo X. contortis literis scripta; in aversa folii 15 et in adversa folii 16 pagina stemmata cognationum; ab aversa folii 16 pagina usque ad quintum versum adversae folii 134 paginae Breviarium eodem ordine dispositum, quo singulas eius partes in indice enumeratas esse dixi; in fine eius formula: *Explicit Ad Integrum Scintilla De Libro Lege*; denique post fragmentum aliquod Isidori inde a folio 136 Formulae Andegavenses<sup>284</sup>). In qua enumeratione sunt, quae offendant; miro enim modo Pauli sententiae excipiunt Codicem Theodosianum, deinde Novellae Theodosii augentur, porro Gaius, Codices Gregorianus atque Hermogenianus et Papinianus antecedunt Novellas Martiani, tum commemoratur titulus secundus Papiniani, sub quo vero latere videtur altera Severi Novella, porro mentio fit Novellarum Maximi, denique Novellae Anthemii extremo Breviario adiectae sunt. Tituli vero, qui Theodosianas Novellas sequuntur, et iidem sunt, quos codex Pithoei habet, et eadem serie ordinati, nisi quod Anthemii Novellae in extremum Breviarium reiectae sunt. Si quae codex habet, ea omnia recte et plene scripta essent, maximam utilitatem afferrent ad augendas corrigendasque Novellas; sed insulse consarcinata et misere truncata sunt, ex quibus sine aliis libris sententia raro elici potest. Solis Codicis Theodosiani interpretationibus, etsi hae quoque maximam partem mutilae sunt, aliquam diligentiam librarius navavit; reliquas res male tractavit, pessime Novellas et Gaii epitomen. Neque vero silentio praeterire possum, Novellarum interpretationes, quatenus retentae sint, hic et illic convenire cum explanatione titulorum, quam in nonnullis Breviarii codicibus reperi, Fuldensi igitur codice antiquiorem esse apparet.

45a) sive Codicis Basileensis folia 12—20, de quibus dixi p. XLVII.

## IV.

## CODICES EPITOMARUM BREVIARII.

## A.

## EPITOMAE AEGIDIJ.

In codicibus, quos modo explicavi, Breviarium Alarici continetur aut integrum aut decurtatum. Nunc breviter describam libros manuscriptos, ubi mutatis verbis in brevem summam contractum est, et eodem quidem ordine, quo supra de Epitomis disserui. Itaque primum dicam de Aegidiani libri codicibus, quorum quatuordecim (46—59)<sup>285</sup> deprehendi, decimus quintus autem ab *Eugenio de Rozière* repertus est; neque vero possum de ultimo codice, qui absoluto fere libro in notitiam mihi venit, loqui, nisi in extremo hoc capite.